
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 55-1, Brno 2014

217

DOBA ŽELEZNÁ

IRON AGE

EISENZEIT

BLAŽOVICE (OKR. BRNO-VENKOV)
„Pod kostelem“, parcely č. 655/8 a 657/8 (ulice 

Laténská a Panská). Doba laténská. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

V roce 2013 uskutečnili pracovníci ÚAPP Brno, v. 

v. i., záchranné archeologické výzkumy na parcelách 

č. 655/8 a 657/8 v poloze „Pod kostelem“ v souvislos-

ti s výstavbou rodinných domů. Známá polykulturní 

lokalita, v níž probíhají záchranné akce již od roku 

2005 (naposledy Přichystal 2013, 197), se rozkládá při 

západním okraji intravilánu a je rámcově vymezena 

na jihu a východě stávající zástavbou se zahradami, 

na severu polní cestou navazující na ulici Okružní 

a na západě bezejmenným levým přítokem Romzy. 

Dotčené pozemky se nacházejí v její východní polo-

vině, při nově vznikajících ulicích Laténská a Panská. 

Jejich přesná poloha je na ZM ČR 1:10 000, list 24-

43-02 určena krajními body o souřadnicích 379:41, 

379:40, 380:40 a 380:41 mm od Z:J s.č. (parcela č. 

655/8) a 386:34, 386:33, 387:33 a 387:34 mm od Z:J 

s.č. (parcela č. 657/8).

V rámci půdorysů budoucích rodinných domů bylo 

částečně či zcela odkryto celkem 10 zahloubených 

objektů. Jednalo se především o chatu s podlahou 

zapuštěnou pod úroveň terénu (obr. 1) a sídlištní 

jámu, které lze na základě získaného keramického 

materiálu datovat do doby laténské. Zbylé objekty, 

reprezentované 6 kůlovými jámami a 2 paralelními 

žlaby, nebylo možné přesněji časově zařadit.

Michal Přichystal

Literatura

Přichystal, M. 2013: Blažovice (okr. Brno-venkov). 

Přehled výzkumů 54(1), 197.

Resumé

Blažovice (Bez. Brno-venkov). Bei der Rettungs-

grabung in der Flur „Pod kostelem“ wurde der wei-

terer Teil der bekannten latènezeitlichen Siedlung 

entdeckt.

BRNO (K. Ú. HORNÍ HERŠPICE, OKR. 
BRNO-MĚSTO)

Ulice K Terminálu. Doba laténská. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

V červenci roku 2013 uskutečnili pracovníci 

ÚAPP Brno, v. v. i., záchranný archeologický vý-

zkum na jihovýchodní straně východního konce ulice 

K Terminálu v brněnské městské části Horní Heršpice 

v souvislosti s náhodně zaznamenanou výstavbou no-

vého odlučovače ropných látek a dešťové kanalizace 

pro stávající stanici technické kontroly. Při této pří-

ležitosti bylo zjištěno narušení známého časně latén-

ského sídliště (Čižmářová, Horálková 1990; Enderová 

1996). Uvedené místo se rozkládá v nadmořské výšce 

okolo 197 m, v inundačním terénu na pravém bře-

hu řeky Svratky. Jeho přesná poloha je na ZM ČR 

1:10 000, list 24-34-05 určena bodem o souřadnicích 

147:13 mm od Z:J s. č.

V liniovém výkopu byla pod recentními navážka-

mi zdokumentována 0,5 m mocná kulturní vrstva, jež 

překrývala 2 zahloubené sídlištní objekty. Nepočet-

ný keramický materiál získaný vzorkováním profi lů 

umožňuje zařadit kulturní vrstvu a jeden z objektů 

rámcově do doby laténské.

Michal Přichystal

Obr. 1. Blažovice. Laténská zahloubená chata.

Abb. 1. Blažovice. Latènzeitliches Grubenhaus.




